
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  562  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2022/1.1 
 

 Del  09/05/2025 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI, 1/2 DEL POLO 
TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI 24/26 - LUGO (RA) - 
MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - 
INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - CUI: L00356680397202200026 - CUP: J41B22001670004''- CIG 
B6C433E909 - PAGAMENTO DI EURO 122,00 ALL'OPERATORE ECONOMICO E-
DISTRIBUZIONE S.P.A. PER L'ATTIVAZIONE ED IL COLLEGAMENTO ALLA RETE 
ELETTRICA DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Giovanna Garzanti 
con la quale 
 
Si informa 
 
che con Atto del Presidente della Provincia n. 79 del 14/07/2023 è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “LAVORI DI SOSTITUZIONE 
EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI NR.1/2 DEL POLO TECNICO 
PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI NR.24/26 - LUGO (RA) – 
PROGETTO FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR - MISSIONE 
4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica – CUI: L00356680397202200026 – CUP: 
J41B22001670004 ”, dell’importo complessivo di euro 3.000.000,00; 
 
che al punto c3 del Quadro Tecnico Economico è prevista una somma di € 20.000 
per allacciamenti a pubblici servizi; 
 
Si rappresenta 
 
che nell'ambito dei lavori predetti è prevista la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico del quale si rende necessaria l’attivazione e il collegamento alla rete 
elettrica gestita da E-Distribuzione S.p.a; 
 
che si è rilevata l’imprescindibilità della connessione dell’impianto con la rete 
esterna di cui E-Distribuzione S.p.a. come unico gestore, nonché l'urgenza di darvi 
corso; 
 
che, per poter avviare la procedura di richiesta, occorre provvedere al pagamento in 
anticipo a favore della ditta E-Distribuzione S.p.a., in qualità di Ente proprietario 
della linea elettrica, di un importo forfettario di euro 122,00; 



 
che è stato acquisito da E-Distribuzione S.p.a. Sede legale 00198 Roma, via 
Domenico Cimarosa 4, P.Iva 15844561009, un preventivo di spesa pari a € 122,00 
per l’attivazione ed il collegamento alla rete elettrica gestita da E-Distribuzione e 
conservato agli atti di questa Provincia con PG n. 13459 del 06/05/2025; 
 
e si propone pertanto  
 
di procedere all’accettazione del preventivo, a seguito di valutazione 
dell’imprescindibilità dell’attivazione dell’impianto all’operatore economico E-
Distribuzione S.p.a. con Sede legale 00198 Roma, Domenico Cimarosa 4, P.Iva 
15844561009 per l’importo di euro 122,00; 
 
di procedere al pagamento della somma di euro 122,00, per l’attivazione ed il 
collegamento alla rete elettrica, di un impianto fotovoltaico, all’operatore 
economico E-DISTRIBUZIONE S.p.a., nell’ambito dei “LAVORI DI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI 
NR.1/2 DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN 
VIA LUMAGNI NR.24/26 - LUGO (RA) – PROGETTO FINANZIATO CON 
FONDI NEXT GENERATION EU PNRR - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica – CUI: L00356680397202200026 – CUP: J41B22001670004”; 
 
di far fronte alla suddetta spesa intestata ad E-Distribuzione Spa, tramite bonifico 
bancario con IBAN IT40I0100503224000000017300, e causale “Corrispettivo 
pratica 475711791” e per una spesa complessiva di € 122,00 con le disponibilità di 
cui alla voce c3 “Spese per allacciamenti a pubblici servizi.” del quadro economico 
di spesa dei lavori in oggetto (inv. n. 0724), ed in particolare come segue:  
-           quanto ad euro 75,76, pari al 62,10%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2025/84/2 assunto all’Art. Peg 22010/009R del bilancio 2025, finanziato mediante 
avanzo di amministrazione non vincolato; 
-           quanto ad euro 46,24, pari al 37,90%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2025/103/2 assunto all’Art. Peg 22010/009R del bilancio 2025 finanziato mediante 
Fondi Next Generation EU PNRR di cui al D.M. 318 del 06/12/2022, accertamento 
n. 2025/35/1 assunto al Capitolo di entrata 42010/009R del bilancio 2025  
(Missione 4 “istruzione e ricerca” - Componente 1“potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” - Investimento 3.3 “piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento – Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 

Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto nonché Dirigente del 
Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 



 
 

DISPONE 
 
DI ACCETTARE il preventivo relativo all’attivazione e il collegamento alla rete 
elettrica, a seguito di valutazione dell’imprescindibilità dell’attivazione 
dell’impianto, nell’ambito dei “LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE 
OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI NR.1/2 DEL POLO TECNICO 
PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI NR.24/26 - LUGO 
(RA) – PROGETTO FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU 
PNRR - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – CUI: 
L00356680397202200026 – CUP: J41B22001670004 ”, all’operatore economico E-
Distribuzione S.p.a. con Sede legale 00198 Roma, Domenico Cimarosa 4, P.Iva 
15844561009 per l’importo di euro 122,00; 
 
DI PROCEDERE al pagamento della somma di euro 122,00, per l’attivazione ed il 
collegamento alla rete elettrica, di un impianto fotovoltaico, all’operatore 
economico E-DISTRIBUZIONE S.p.a., nell’ambito dei “LAVORI DI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI 
NR.1/2 DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN 
VIA LUMAGNI NR.24/26 - LUGO (RA) – PROGETTO FINANZIATO CON 
FONDI NEXT GENERATION EU PNRR - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica – CUI: L00356680397202200026 – CUP: J41B22001670004”; 
 
DI FAR FRONTE alla suddetta spesa intestata ad E-Distribuzione Spa, tramite 
bonifico bancario con IBAN IT40I0100503224000000017300, e causale 
“Corrispettivo pratica 475711791” e per una spesa complessiva di € 122,00 con le 
disponibilità di cui alla voce c3 “Spese per allacciamenti a pubblici servizi.” del 
quadro economico di spesa dei lavori in oggetto (inv. n. 0724), ed in particolare 
come segue:  
-           quanto ad euro 75,76, pari al 62,10%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2025/84/2 assunto all’Art. Peg 22010/009R del bilancio 2025, finanziato mediante 
avanzo di amministrazione non vincolato; 
-           quanto ad euro 46,24, pari al 37,90%, con i fondi di cui all’impegno n. 
2025/103/2 assunto all’Art. Peg 22010/009R del bilancio 2025 finanziato mediante 
Fondi Next Generation EU PNRR di cui al D.M. 318 del 06/12/2022, accertamento 
n. 2025/35/1 assunto al Capitolo di entrata 42010/009R del bilancio 2025  
(Missione 4 “istruzione e ricerca” - Componente 1“potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” - Investimento 3.3 “piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 
 
DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta complessiva spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  
 

 IMPORTO 
2025 €      122,00 
TOTALE €      122,00 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 520103 “Nuove opere pubbliche” 
del Settore Edilizia Scolastica a ciò deputato; 
 
DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene 
nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 



 
 
 

ATTESTA 
 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
 
che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

 
DICHIARA 

 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

202_0187p  



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


